Deliberação CBH-PARANAPANEMA/010/2013 de 24/04/2013 | 1/2

DELIBERAÇÃO CBH-PARANAPANEMA/010/2013, DE 24 DE ABRIL DE 2013.

Aprova Agenda Anual de Atividades do Comitê
da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema -
CBH-PARANAPANEMA.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema - CBH-PARANAPANEMA,
integrante do Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos e vinculado ao
Conselho Nacional de Recursos Hídricos, criado pelo Decreto de 5 de junho de 2012, da
Presidente da República, no uso de suas atribuições conferidas pela Resolução CNRH nº
5, de 10 de abril de 2000, pela Lei nº 9.433, de 8 de janeiro de 1997, pelo seu Regimento
Interno, e

Considerando o disposto no Art. 20 do Regimento Interno, que prevê como atribuição do
Comitê aprovar a Agenda Anual das Atividades e Reuniões Plenárias do CBH-
PARANAPANEMA;

Considerando o disposto no Art. 2º da Deliberação CBH-PARANAPANEMA/009/2012 de
06 de dezembro de 2012, que estabelece que a Câmara Técnica de Integração do
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema - CTIPA em articulação com os
Comitês de Bacias Hidrográficas de rios afluentes ao Rio Paranapanema, deverá propor,
em sua primeira reunião em 2013, uma Agenda Anual de Atividades para o CBH-
PARANAPANEMA;

Considerando que o Parágrafo Único do Art. 2º da Deliberação CBH-
PARANAPANEMA/009/2012 de 06 de dezembro de 2012, o Plenário do CBH-
PARANAPANEMA deverá apreciar a proposta de Agenda Anual de Atividades para o
Comitê em sua primeira Reunião Ordinária de 2013;

Considerando a 1ª Reunião da CTIPA realizada dias 2 e 3 de abril de 2013 na cidade de
Piraju/SP, com representantes dos 7 Comitês de Bacias Hidrográficas da UGRH-
Paranapanema, onde foi apresentada, discutida e aprovada a proposta da Agenda Anual
de Atividades;

DELIBERA:

Artigo 1º Aprova a Agenda Anual de Atividades 2013 do CBH-PARANAPANEMA
conforme Anexo I.

Artigo 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

Everton Luiz da Costa Souza

Presidente do
CBH-PARANAPANEMA

Denis Emanuel de Araujo

Secretário do
CBH-PARANAPANEMA

Cronograma resumido

REUNIÕES/ EVENTOS Quantitativos/metas Resp.

Reuniões da Diretoria 5 reuniões Diretoria 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª

Reuniões CTIPA / GT-Plano e GT-Arranjo

Institucional
3 reuniões CTIPA 1a 2ª 3ª

Reuniões CTIL 2 reuniões CBH-PANEMA 1. 2.

Reuniões Plenárias 3 reuniões CBH-PANEMA

Cursos de capacitação 3 eventos à distância e 1 evento presencial CBH-PANEMA/ANA

Cronograma com proposta de pauta

REUNIÕES Pauta Local

 Reunião da Diretoria
1. Informes; 2. Composição e agenda da CTIPA; 3. Agenda Anual de

Atividades-2013; 4. Agenda de Integração;
Londrina - PR 21

1ª CTIPA - Reunião da Câmara Técnica de

Integração do CBH-PARANAPANEMA

1. Papel e composição da CTIPA; 2. Agenda Anual de Atividades-2013; 3.

Agenda de Integração (Plano de Trabalho); 4. Apresentação Planos de

Bacias; 5. Discussão sobre a criação de Grupos de Trabalho; 6. Outros

Piraju - SP
2 e

3

1ª Reunião Ordinária do CBH-PARANAPANEMA

1. COMPOSIÇÃO CTIPA: 2. Aprovação da Agenda de Integração e Plano de

Trabalho; 3. Proposta de Agenda Anual de Atividades - 2013 ; 4.

Apresentação PRH Paranapanema 5. Discussão sobre a criação de Câmaras

Técnicas 6. Outros

Assis - SP

2ª Reunião da Diretoria 0 SP 3

3ª Reunião da Diretoria 0 SP x

2ª CTIPA - Reunião da Câmara Técnica de

Integração do CBH-PARANAPANEMA
0 PR x

Reunião do GT Plano e GT Estatuto PR x

1ª CTIL - Câmara Técnica Institucional e Legal do

CBH-PARANAPANEMA
PR x

2ª Reunião Extraordinária do CBH-

PARANAPANEMA
0 PR

4ª Reunião da Diretoria
0

a definir x

3ª CTIPA - Reunião da Câmara Técnica de

Integração do CBH-PARANAPANEMA

0
a definir x

Reunião do GT Plano e GT Estatuto a definir x

2ª CTIL - Câmara Técnica Institucional e Legal do

CBH-PARANAPANEMA
a definir x

2ª Reunião Ordinária do CBH-PARANAPANEMA 1. Aprovação do TR do PIRH; 2. Aprovação da Agenda de 2014 a definir

5ª Reunião da Diretoria
0

a definir x

Cronograma de eventos com proposta de conteúdo

EVENTOS Pauta Local

3 Cursos de capacitação à distância
1º. Comitê: o que é e o que faz; 2º. CBH: práticas e procedimentos; 3º. a

definir
a definir

1 Curso de capacitação presencial Plano de Recursos Hídricos e enquadramento PR

REUNIÕES CBHs ESTADUAIS Quantitativos/metas Estado

CBH Piraponema Paraná 20 19 18 20

CBH Tibagi Paraná 9

CBH Norte Pioneiro Paraná 10 21 29

CBH Alto Paranapanema São Paulo 26 18

CBH Médio Paranapanema São Paulo 26 31

CBH Pontal do Paranapanema São Paulo 1 27 12 12

fev/13jan/13 jul/13 ago/13 set/13 out/13 dez/13nov/13abr/13mar/13 jun/13mai/13

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAPANEMA - CBH-PARANAPANEMA

DELIBERAÇÃO CBH-PARANAPANEMA/010/2013, DE 24 de abril de 2013

ANEXO I - AGENDA ANUAL DE ATIVIDADES (AAA) DO CBH-PARANAPANEMA - 2013

jan/13 mar/13 abr/13 mai/13 jun/13 jul/13 ago/13 set/13 out/13 nov/13 dez/13fev/13

1ª RO

3ª EAD

abertura
1º EP

jun/13 jul/13

2ªRO

jun/13 jul/13 ago/13 set/13

2ª RE

3º EAD

Abert.
3º EAD 1º EP

3ª EAD:

2/9 a 6/10

ago/13 set/13 out/13 nov/13

x

dez/13

out/13 nov/13 dez/13

x

jan/13 fev/13

jan/13 fev/13 abr/13

1º EAD 2º EAD

2º EAD

 20/5 a 23/6

2º EAD Afluentes:

24/6 a 28/7

mar/13 abr/13 mai/13
1º EAD:

14/1/ a 24/2

1º EAD Afluentes:

8/4 a 12/5

mai/13

24

mar/13

Deliberação CBH-PARANAPANEMA/010/2013 de 24/04/2013 | 2/2